
 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

ว่าด้วยการสอบสวนพิจารณาทางวินัย (ฉบับท่ี ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

----------------------------------------------- 

 โดยที ่ เป ็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเต ิมข ้อบังค ับมหาว ิทยาล ัยราชภัฏลำปาง ว ่าด ้วย                   
การสอบสวนพิจารณาทางว ิน ัย ให้ม ีความเหมาะสมกับปัจจ ุบ ัน และสมควรกำหนดว ิธ ีดำเน ินการ                     
บางประการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ มาตรา ๔๙ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๗                 
และมาตรา ๖๕/๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗                   
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๑ 
ประกอบกับมาตรา ๑๘(๒) และ (๑๓) แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิมหาว ิทยาล ัยราชภ ัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗                      
สภามหาว ิทยาล ัยราชภัฏลำปาง ในการประช ุมคร ั ้ งที่  ๕/๒๕๖๗ เม ื ่อว ันที่  ๒๐ เมษายน ๒๕๖๗                            
จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

               ข้อ  ๑   ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วยการสอบสวน
พิจารณาทางวินัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 ข้อ  ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ  ๓ ให้เพิ ่มบทนิยาม ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ถัดจากบทนิยาม “บุคลากร” ในข้อ ๔                 
ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ ดังนี้ 
 “ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์  

 ข้อ  ๔ ให้เพ่ิมบทนิยาม ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ถัดจากบทนิยาม “ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” 
ในข้อ ๔ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖                 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย การสอบสวนพิจารณาทางวินัย (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังนี้ 
 ““ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า อักษร อักขระ ตัวเลข เสียงหรือสัญลักษณ์               
อ่ืนใดที่สร้างขึ้นให้อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งนำมาใช้ประกอบกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” 

 ข้อ  ๕  ให้ยกเลิกความในข้อ ๗ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว ่าด้วย                 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



~ ๒ ~ 

 

 “ข้อ ๗   ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน ตามข้อบังคับนี้ 
 ในกรณีอธิการบดีที่ถูกกล่าวหาว่าได้กระทำความผิดทางวินัย ให้นายกสภามหาวิทยาลัย              
เป็นผู ้สั ่งแต่งตั ้งคณะกรรมการสอบสวน หากอธิการบดีเป็นข้าราชการ ให้ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เป็นผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน” 

 ข้อ  ๖   ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว ่าด้วย                    
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๘ คณะกรรมการสอบสวน ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนโดยแต่งตั้งจากข้าราชการ
พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานราชการ กรณีท่ีเห็นสมควรจะให้ข้าราชการ 
พนักงาน หรือเจ้าหน้าที่รัฐของหน่วยงานอ่ืนร่วมเป็นคณะกรรมการสอบสวนก็ได้ 
 คณะกรรมการสอบสวน ประกอบด้วย ประธานกรรมการสอบสวนซึ ่งดำรงตำแหน่ง 
ไม่ต่ำกว่าหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่าผู้ถูกกล่าวหา และกรรมการอย่างน้อยอีกสองคน โดยให้กรรมการคนหนึ่ง                
เป็นเลขานุการและอาจจะให้มีผู้ช่วยเลขานุการหรือไมก่็ได้ 
 คณะกรรมการต้องประกอบด้วยนิติกรหรือผู้ที่มีวุฒิทางกฎหมายอย่างน้อยหนึ่งคน 
 เมื่อมีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนแล้ว แม้ภายหลังประธานกรรมการสอบสวนจะดำรง
ตำแหน่งต่ำกว่าหรือเทียบได้ต่ำกว่าผู้ถูกกล่าวหาก็ไม่กระทบถึงการที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการ
สอบสวน” 

 ข้อ ๗ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔๐/๑ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  
 “ข้อ ๔๐/๑ คำสั่ง หนังสือ การโต้แย้ง การแสดงพยานหลักฐาน คำชี้แจง เอกสารหรือวัตถุ 
แบบ หรือเอกสารอื่นใดที่กฎหมายหรือข้อบังคับนี้กำหนดให้ผู้ยื่นจะต้องลงลายมือชื่อหรือรับรองข้อความ                
ในเอกสารดังกล่าว เมื่อผู้ยื่นได้ยื่นหรือส่งเอกสารดังกล่าวทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือว่าผู้ยื่นได้ลงลายมือชื่อ
หรือรับรองข้อความในเอกสารนั้นแล้ว”  

 ข้อ ๘ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔๐/๒ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  
 “ข้อ ๔๐/๒ ในกรณีที ่กฎหมายหรือข้อบังคับนี ้กำหนดให้การใด  ต้องทำเป็นหนังสือ                      
มีหลักฐานเป็นหนังสือ มีเอกสารมาแสดง หรือแสดงพยานหลักฐานที่เป็นหนังสือ ถ้าได้มีการจัดทำข้อความขึ้น
เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่สามารถเข้าถึงและนำกลับมาใช้ได้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง ให้ถือว่าข้อความ
นั้นได้ทำเป็นหนังสือ มีหลักฐานเป็นหนังสือ มีเอกสารมาแสดง หรือแสดงพยานหลักฐานเป็นหนังสือแล้ว”              

 ข้อ ๙ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔๐/๓ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  
 “ข้อ ๔๐/๓ คำสั ่ง หนังสือ พยานหลักฐาน เอกสาร แบบ หรือเอกสารอื ่นใด ที ่กระทำ                 
ในกระบวนการสอบสวนตามข้อบังคับนี้โดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ หากเป็นกรณีที่ได้ทำต่อหน้าผู้สั่งแต่งตั้ง



~ ๓ ~

คณะกรรมการสอบสวน ผู้ถูกกล่าวหา หรือพยาน ให้ถือว่าได้ทราบและลงลายมือชื่อในกระบวนการสอบสวน
ตามข้อบังคับนี้แล้ว เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้อ่านให้ได้รับฟัง”  

ข้อ ๑๐ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔๐/๔ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖  

“ข้อ ๔๐/๔ การดำเนินการใดๆ ในกระบวนการสอบสวนทางวินัยที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับ
นี้ เมื่อได้ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ให้ถือว่าเป็นการดำเนินการ
ตามข้อบังคับนี”้ 

ข้อ  ๑๑  ให้ยกเลิกความในข้อ ๔๓ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณาทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๔๓ เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้เสนอสำนวนการสอบสวนมาแล้ว ให้ผู ้สั ่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนตรวจสอบความถูกต้องของสำนวนการสอบสวนตามข้อ  ๔๖ ข้อ ๔๗ ข้อ ๔๘ 
และข้อ ๔๙ แล้วดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที ่คณะกรรมการสอบสวนเห็นว่าผู ้ถูกกล่าวหาไม่ได้กระทำผิดหรือไม่มีเหตุ  
ที่จะให้ออกจากราชการตามมาตรา ๕๗(๙) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในถาบันอุดมศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ สมควรยุติเรื่อง หรือกระทำผิดที่ยังไม่ถึงขั้นเป็นการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง ให้ผู้สั่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนพิจารณาสั ่งการตามที่เห็นสมควรโดยเร็ว ทั ้งนี ้ ต้องไม่เกินหกสิบวันนับแต่วัน  
ได้รับสำนวนการสอบสวน 

(๒) ในกรณีท ี ่คณะกรรมการสอบสวนเห ็นว ่าผ ู ้ถ ูกกล ่าวหาหย ่อนความสามารถ  
ในอันที่จะปฏิบัติหน้าที่ราชการ บกพร่องในหน้าที่ราชการ หรือประพฤติตนไม่เหมาะสมกับหน้าที่ราชการตาม
มาตรา ๕๗(๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบัน อุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ให้ผู ้ส ั ่งแต่งตั ้งคณะกรรมการสอบสวนพิจารณาสำนวนการสอบสวนดังกล่าว หากเห็นว่ามีเหตุตามที่
คณะกรรมการสอบสวนมีความเห็นมา ให้ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนดำเนินการตามมาตรา ๕๗(๕) 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 

(๓) ในกรณีที่คณะกรรมการสอบสวนมีความเห็นว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง
สมควรลงโทษปลดออกหรือไล่ออก หรือเป็นกรณีตามมาตรา ๕๗(๙) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ให้ผู้มีอำนาจหรือผู้สั ่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนพิจารณา 
สั่งการตามที่เห็นสมควรโดยไม่ชักช้า ทั้งนี้ ต้องไม่เกินหกสิบวันนับแต่วันได้รับสำนวนการสอบสวน  

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

(ศาสตราจารย์วิทยา จันทร์ศิลา) 
นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


